
Makrodumblių auginimo ir 
akvakultūros derinimas  

Portugalija

Vykdant ŽRVVG remiamą bandomąjį projektą ALGA-
DEPUR, sukurta integruota daugiatrofinė akvakul-
tūros sistema (IMTA), skirta mažoms ir vidutinėms 
akvakultūros įmonėms. Taip sukuriamas naujas 
produktas (jūros dumbliai) ir kartu mažinamas žuvų 
atliekų poveikis teritorijoje esančioms upės žiotims.

Žuvies auginimo integravimas su kitomis pridėtinę 
vertę turinčiomis rūšimis, pavyzdžiui, makrodumbliais, 
gali padidinti vietos akvakultūros gamintojų konku-
rencingumą, įvairinant jų gaminamos produkcijos 
asortimentą ir sukuriant naujas užimtumo galimybes. 
Šie veiksmai taip pat gali padidinti gamybos veiklos 
tvarumą aplinkos požiūriu. ALGADEPUR projekto vyk-
domos veiklos padeda tai padaryti Portugalijos Baixo 
Mondego regione.

Vadovaujant MAREFOZ laboratorijai, projektas turėjo 
keturis pagrindinius tikslus: 
  nustatyti IMTA sistemai tinkamiausius makrodum-
blius; 

  optimizuoti makrodumblių gamybą ir jų poveikį žuvų 
nuotekoms; 
  gerinti nuotekų, susidarančių iš vidaus vandenų 

ūkių, kokybę;
  demonstruoti ir skleisti technologiją regio-

niniu ir nacionaliniu lygmenimis. 

MAREFOZ mokslininkai glaudžiai bendradarbiavo 
su Nasharyba (dabar FigueiraFish) valdomu pusiau 
intensyvaus jūrinių ešerių ir jūrinių karšių žuvų ūkiu, 
kad sukurtų praktinį ir veiksmingą IMTA modelį makro-
dumbliams auginti kartu su įmonės žuvies gamybos 
veikla. Tyrimo metu buvo išbandytos keturios vietinės 
rūšys: Lot. Ulva sp., Chondrus crispus, Codium sp. ir 
Gracilaria gracilis, ir atrinktos kaip labiausiai prisitaikę 
prie vietovės aplinkos ir meteorologinių sąlygų. Tuo 
pačiu metu buvo atlikti nedideli laboratoriniai tyrimai 
siekiant optimizuoti dumblių auginimo procesą ir jų 
gebėjimą pagerinti vandens kokybę.

Pradėjus veikti bandomajai sistemai, buvo vykdoma 
įvairi viešinimo/komunikacijos veikla. Tai apėmė 
15 susitikimų ir projekto parodomojo vizito įvairių 
sektorių suinteresuotosioms šalims (akvakultūros 
gamintojams, investuotojams, dumblių biomasę per-
dirbančioms įmonėmsir kt.) organizavimą; projekto 
pristatymą įvairiuose nacionaliniuose ir tarptauti-
niuose renginiuose ir 13 plačiajai visuomenei skirtų 
reklaminių renginių.



Projekto rezultatai:

• Atlikti tyrimai rodo, kad įdiegta bandomoji sistema efektyviai apdoroja akvakultūros produkcijos vandenį, 
sumažindama neorganinių maistinių medžiagų, patenkančių į upės žiotis, kiekį. Jos eksploatavimas ištisus 
metus reikalauja kombinuoto įvairių makrodumblių auginimo. 

• Parengti du straipsniai susiję su atliktais tyrimais. Vienas iš jų paskelbtas moksliniame žurnale „Applied 
Sciences“.

• Sukurta interneto svetainė projekto rezultatams skleisti.

• „FigueiraFish“ prižiūri dumblių gamybą žuvų nuotekose savo akvakultūros ūkio teritorijoje, kuri dalyvauja 
projekte.

• Užmegzti nuolatiniai ryšiai ir santykiai su vietos akvakultūros gamintojais, paskatino kitus tris vietos 
akvakultūros gamintojus išbandyti bendrą skirtingų rūšių, jų atveju žuvies ir vėžiagyvių, auginimą.

• Nustatyti galimi dumblių panaudojimo būdai, įskaitant jų naudojimą kaip trąšą vietiniam žemės ūkiui.

Perteikimas ir patarimai:

Sukurtas IMTA modelis gali būti perkeltas į kitą akvakultūros produkciją, tačiau turi būti pritaikytas prie 
vietos gamybos sąlygų.

Veiksmai, kurių reikia imtis:

• Naudokite endogenines rūšis arba rūšis, 
kurios lengvai prisitaiko prie vietovės 
aplinkos ir meteorologinių sąlygų. Tai 
padidins akvakultūros produkcijos gamybą 
ir dumblių gebėjimą išvalyti nuotekas.

• Aptartkite daugiatrofinės sistemos projektavimą, 
metodiką ir įgyvendinimą su gamintojais ir 
atitinkamai ją pritaikykite. Tai užtikrins, kad jų 
poreikiai bus patenkinti, o našumas bus maksimalus.

• Įsitikinkite, kad turite ilgalaikę strategiją. Tai 
labai svarbu siekiant sukurti veiksmingesnį 
ir pelningesnį sektorių, kuris būtų palankus 
aplinkai ir naudingas visuomenei.

Veiksmai, kurių reikėtų vengti:

• Nesitikėkite rezultatų trumpuoju laikotarpiu! Įvairių 
organizmų auginimui įtakos turi daug aplinkos ir 
meteorologinių veiksnių, todėl reikia skirti laiko 
bandymams, klaidoms ir sistemos gerinimui.

• Įgyvendinti IMTA sistemą, prieš tai neįvertinus ir 
visiškai neišmanant kiekvienos monokultūros, kuri 
turi būti integruota su kitomis, gamybos ypatumų.

• Primesti IMTA koncepciją gamintojams. Veiksmingiau 
didinti jų informuotumą ir skatinti juos aktyviai 
dalyvauti kuriant tvaresnės praktikos sprendimus.

   Projekto vykdytojo ir (arba) naudos gavėjo citata:

„Integruotas rūšių auginimas yra ateitis: viena vertus, akvakultūros 
produkcijos gamybos vandenys tampa turtu, o ne išleidžiamomis 
atliekomis; kita vertus, gamintojai gali pasinaudoti esamais gamybos 
įrenginiais, kad įvairintų savo gamybą ir padidintų savo pelną.“
Sakė MARE Koimbros Universiteto mokslinio projekto koordinatorė A. Cristina Rocha.

Bendros projekto išlaidos ir finansavimas
Bendros projekto išlaidos: 208 835,89 EUR 

ŽRVVG skirta paramos suma: 177 510,51 EUR (85 %)
Koimbros universitetas: 31 325,38 EUR (15 %)

Projekto įgyvendinimo trukmė
2018 m. spalio mėn. – 2022 m. balandžio mėn.

Dėl COVID-19 pandemijos galutinis projekto etapas buvo 
perkeltas iš 2020 m. birželio mėn. į 2022 m. balandžio mėn.

Paramos gavėjas
Laboratorija MAREFOZ (MARE -Koimbros universitetas)
A. Cristina S. Rocha 
El. paštas: marefoz.laboratorio@uc.pt
Telefonas: + 351 968 768 949
Interneto svetainė: https://www.mare-centre.pt/pt/user/7934

ŽRVVG kontaktiniai duomenys
Mondego Mar ŽRVVG
Antonio José Cruz Dos Santos
El. paštas: geral@adelo.pt
Telefonas: + 351 231 419 550
Interneto svetainė: https://www.adelo.pt/

FAMENET

https://www.mdpi.com/2076-3417/12/1/398
https://www.mdpi.com/2076-3417/12/1/398
https://algadepur.com/
mailto:marefoz.laboratorio%40uc.pt?subject=
https://www.mare-centre.pt/pt/user/7934
mailto:geral%40adelo.pt?subject=
https://www.adelo.pt/

